
DETERMINAZIONE
n. 314 del 23/08/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 10/0372023 è stata istituita la Consulta Comunale 

dell’Inclusione, quale espressione democratica di partecipazione tesa a favorire il coinvolgimento pieno 
ed effettivo degli Enti associativi che si occupano di disabilità e fragilità che operano sul territorio alla 
vita politico amministrativa del Comune di Vigarano Mainarda;

 con lo stesso provvedimento è stato approvato apposito Regolamento, composto da n. 10 articoli, per 
disciplinare l’istituzione e il  funzionamento  della  Consulta,  dando atto  che  dalla  partecipazione agli 
Organi della Consulta dell’Inclusione non derivano oneri a carico del Comune, dovendosi trattare di 
attività svolta su base volontaria e gratuita

Visto l’art. 4 del  suddetto Regolamento il quale dispone che 
“ 1) La Consulta Comunale per l’INCLUSIONE è composta da:
a) il Sindaco o l’Assessore alle Politiche Sociali o loro delegato; 
b) un rappresentante per ogni associazione che operi nell’integrazione sociale delle persone con disabilità e 
con fragilità che si accrediti presso il settore comunale competente per la disabilità e la fragilità e che chieda 
di partecipare alla Consulta impegnandosi ad operare sul territorio comunale; 
2.  Ogni  associazione  che  aderisce  nomina  un  proprio  rappresentante  effettivo,  ed  un  rappresentante 
supplente in caso d’impedimento del primo, che partecipa alle riunioni della Consulta.
3. Nell’ambito della Consulta ogni associazione dispone di un solo voto per concorrere alla formazione degli  
orientamenti e delle decisioni della Consulta stessa”
 
Preso atto che:
 in data 24/03/2023 è stato pubblicato apposito avviso, sia all’Albo Pretorio che sul sito istituzionale del 

Comune, per la presentazione delle istanze, da parte degli interessati in possesso dei requisiti prescritti,  
quale componente della costituenda Assemblea, che assume carattere “aperto”, come da determina n. 
121 del 21/04/2023 che dispone che le Associazioni possano in qualsiasi momento inoltrare domanda di  
partecipazione e l’aggiornamento della composizione della consulta verrà effettuato semestralmente il 2 
di  gennaio  ed  il  01  luglio  di  ogni  anno,  solo  nel  caso  ci  siano  variazioni  rispetto  alla  precedente 
composizione;

 al fine di consentire l’insediamento della Consulta dell’Inclusione, sono state prese in considerazione le  
domande pervenute alla data di emissione della presente determina 19/05/2023;

 entro il suddetto termine di scadenza sono arrivate complessivamente n. 5 istanze;

Preso atto, inoltre, che è stata espletata dall’Ufficio scrivente la verifica dei requisiti necessari per far parte  
della Consulta  e che si  rende, quindi,  necessario  procedere all’approvazione dell’elenco dei componenti,  
includente tutte le n. 5 istanze prodotte dai giovani interessati; 

VISTI:
 il Tuel, emanato con il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale  sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

Determ. n. 314 del 23/08/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 Regolamento comunale di istituzione e regolamentazione della Consulta dell’Inclusione;

DETERMINA

1. quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che, a seguito della pubblicazione di apposito avviso sia all’Albo Pretorio che sul sito 
istituzionale del Comune, sono pervenute n. 5 istanze da parte degli Enti associativi che si occupano 
di disabilità e fragilità che operano sul territorio del Comune di Vigarano Mainarda;

3. di  approvare  l’elenco  di  cui  all’allegato,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
contenente i n. 5 nominativi ammessi a far parte dell’Assemblea della Consulta dell’Inclusione, dando 
atto che sono state espletate le verifiche sui requisiti prescritti dal suddetto Regolamento; 

4. di pubblicare il suddetto elenco sul sito istituzionale dell’Ente, dando atto che detta Consulta assume 
carattere “aperto” in quanto verrà aggiornata semestralmente il 2 di gennaio ed il 01 luglio di ogni 
anno, solo nel caso ci siano variazioni rispetto alla precedente composizione;

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole del 
Responsabile è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 314 del 23/08/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

PROVINCIA DI FERRARA  

_________________________ 
 

 

Via Municipio 1 – 44049 VIGARANO MAINARDA (FE)   Tel. Segreteria 0532- 436923 

mail: segreteria2@comune.vigarano.fe.it      - PEC comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

 
 

 

ELENCO ENTI E RAPPRESENTANTI COMPONENTI LA CONSULTA PER L’INCLUSIONE 
 
Prot. 6041 del 18/04/2023 Avis Vigarano Mainarda OdV 
Componente effettivo: Luca Giacomini 
Componente Sostituto: Alessandro Berselli 
 
Prot. 6175 del 20/04/2023 IAL Emilia Romagna SRL Impresa Sociale 
Componente effettivo: Davide Brugnati 
Componente Sostituto: Enrico Marchetti 
 
Prot.6170 del 20/04/2023 Strade APS 
Componente effettivo: Alessandro Mazzini 
Componente Sostituto: Rita Venturoli 
 
Prot. 6473 del 27/04/2023 Associazione di Promozione Sociale Aurora 
Componente effettivo: Maria Luisa Leone 
Componente Sostituto: Elisabetta Raho 
 
Prot. 6321 del 24/04/2023 Caritas Interparrocchiale Vigarano Mainarda 
Componente effettivo: Fortini Cinzia 
Componente Sostituto: Terrieri Carlo Alberto 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

mailto:segreteria2@comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 23/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


